*Non habitabit.* Vere non vis iniquitatem, quia neque malignus, id est, deceptor in futura requie habitabit juxta te, neque aliqui injusti permanent ante oculos tuos, quia licet quidam injusti, legis scilicet prævaricatores veniant ante te in judicio, tamen *non permanent* aliqui ex ipsis *ante oculos tuos*, id est, in gloria. Unde dictum est: *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei.*

*Odisti omnes.* Vere non permanent injusti ante te, quia tu *odisti*, id est, reprobasti omnes operarios peccati. Quod probat et a minori et a majori dicens, quia *perdes omnes etiam loquentes mendacium.* Minus est enim loqui mendacium, quam operari peccatum; majus vero perdere, quam odisse. Dicit Salomon de mendacio quia *omne os quod mentitur, occidit animam.* Sciendum tamen duo esse mendacia, quæ licet a culpa penitus libe a non sint, parvam tunc culpam habent. Quorum alterum sit causa jocandi, ut quando alicui puero dicitur de magistro ejus absente: Magister venit, ut cum perterrefaciamus. Alterum vero est officiale, id est, sit causa benevolentia, ut si illum quem alius assequitur districto gladio, cum eum sciamus latitare, negabimus eum vidisse, volentes eum liberare. Quod licet bonum videatur, tamen peccatum est, quia mendacium est. Et ideo est vitandum, quia mendacium est mors animæ. Potest enim et ille a Deo ad quem pertinet liberari, et nos veritatem tacentes non incurrere mortem animæ. Tacere namque veritatem non est peccatum, quod male apparet, quia Christus qui solus non peccavit veritatem tacuit, cum dicit: *Multa habeo.* Volunt quidam claudere inter mendacia illa, in quibus est duplex voluntas, ut si quis alicui sibi gladium committenti promitteret se reddere ei, quam cito reposeret, postea vero illi poscenti gladium ad hoc, ut vel se vel alium interficeret, se reddere denegaret, ut illius furorē compesceret: hic duplex voluntas esset, quia priore voluntate manente alia accessisset; nec esset dicendum hoc mendacium, quia non hic quod promissum fuisset negaretur scilicet, quanquam cito committens bono animo reposeret ille cui commisit, sibi statim redderet. Sic et in cæteris.

*Virum sanguinum.* Probat aperte quod Deus odit operarios iniquitatis, quia ovis virum sanguinum, id est, homicidam. Item probat a pari atque a parte quia perdet mendaces, quia abjiciet, id est, ex hæreditatibus dolosum. Dolosus est qui aliud promptum in lingua habet, aliud gerit clausum in pectore, et est par ad mendacem. Omnis enim dolosus mendax, et omnis mendax dolosus, si uterque in dictis accipiatur. Abominari vero, id est, exhereditare, se habet ad perdere ut pars, et est tractum a filiis abominabilibus, id est, exhereditatis, qui quia aliquo modo abominaverunt, scilicet, aut verberando proprios parentes, aut aliquid tale faciendo contra jus hominum, solent abominari, id est, exhereditari. Sic et Deus exhereditabit, id est, expertes supernæ hereditatis faciet, *dolosum et virum sanguinum.* Verus homicida, qui et sciens et volens aliquem inter-

ficit, dicitur vir non tantum sanguinis, sed sanguinum, quia duorum sanguinem ludit, et illius quem interfecit, et suum. Seipsum prius interficit proprium sanguinem effundendo, id est, vitam animæ suæ perdendo. Dicit enim Augustinus quod *omnis homo prius peccat in seipsum, quam in alterum.*

*Ego autem.* Illi quidem exhereditabuntur, sed ego recipiam hæreditatem, quia, o Domine, *ego introibo in domum tuam*, id est supernam requiem, quæ est cælestis Jerusalem, constructam vivis lapidibus et firmis. Ingrediar, ut flammam lapidis in ædificio ejus, et te hæreditatem possideam; vel *introibo in domum tuam*, id est in ecclesiastica instituta, quæ sunt domus tua, id est, a te constituta, intrabo servando ea, et hoc non per me, sed *in multitudine misericordiarum tuarum*, id est, per Christum Filium tuum, per quem multam misericordiam exhibuisti, quia et cælestia et terrena per ipsum reconciliata sunt; vel *in multitudine misericordiarum tuarum*, id est, per multam misericordiam tuam, scilicet per tuam vocationem et justificationem, vel *in multitudine misericordiarum tuarum*, per multos a te misericorditer salvatos. Intrat enim Ecclesia per multos fideles in domum Dei tanquam per membra sua, qui fideles, quantumcumque justi sint, divina misericordia salvantur. Nullus enim unquam erit tam justus, qui per sola sua merita salvetur. *Introibo*, inquam, *in domum tuam*, et postmodum *adorabo* te voce, scilicet cordis, id est, idoneum me faciam tibi. *Accedens ad tuum templum sanctum*, id est, conformarem me in innocentia nitendo me Christo, qui per te factus est sanctum templum, scilicet, in quo habitaret *omnis plenitudo divinitatis*; vel *adorabo* tendens ad *tuum sanctum templum*, in quo tu digneris habitare. Habitat enim Deus in cordibus fidelium. Unde Salomon dicit: *Anima justii est sedes sapientia.* Adorabo, inquam, non in elatione, sed timore; non servili, sed tuo, id est, legali, pertinente scilicet ad custodiam sanctitatis. Noto quod dicit: *Adorabo ad templum.* Omnis fuit præceptum Israelitico populo, ut saltem semel in anno conveniret Jerusalem, ut adorarent ibi in templo Domini. Est autem Jerusalem in montibus posita, per quod significabatur quemdam venturum hominem in cujus veneratione atque fide multæ gentes conventura erant, id est Christum, qui recte per templum Jerusalemis, quod in montibus erat, signifi abatur, quia de eo scriptum est: *Erit in novissimis diebus præparatus mons Domini in vertice montis.*

*Domine, deduc me.* Sic continuatur: Ut ego valeam introire in domum tuam, et *adorabo ad templum*, ideo, o Domine, *deduc*, id est, de virtute in virtutem gradatim duc me Ecclesiam positam in justitia non humana, quæ non est recta, quia malum pro malo reddit, sed in tua quæ recta est, quia præcipis non solum bonum pro bono reddere, sed etiam bonum pro malo; unde dictum est: *Diligite inimicos vestros, benefacite eis qui vos oderunt.* Et iterum: *Cum esurierit inimicus tuus, ciba illum*, et cætera. *Deduc me*, inquam, et ita hoc agas, ut dirigas viam meam, id est, directa facies opera mea, ita ut sint in *conspectu tuo*, id est, ut placeant tibi. Quod necessarium est ut facias *propter inimicos meos*, id est, quia circumventa sum a pluribus inimicis, qui me de via recta ac veritate volunt devocare.

*Quoniam non est.* Vere propter inimicos oportet ut me dirigas, quoniam illi tales sunt in ore quorum non est veritas; et ideo quidquid in bi persuadet, falsum est. Et non mirum si in ore non est veritas, quia in corde eorum non est nisi vanitas, id est, quæcumque cogitant, sunt vana: id est, ad terrena (quæ vana sunt) perinencia, et non ad vera bona.

*Sepulcrum patens est.* Vere in ore eorum non est veritas, quia *guttur eorum*, id est, vox eorum est sicut *patens sepulcrum*. Insiste similitudinem. Sicut omne sepulcrum patens aut ad hoc patet ut cadaver recipiat, aut, si jam recipit, fetorem emittat: ita

A quidquid mali bonis dicitur, aut ideo dicitur, ut pravis persuasionibus suis bonos sibi conformet, et sic eos in morte sepeliant, aut ut per venenosa aut irrisoria verba sua fetorem, id est, conturbationem atque molestiam, eis ingerant. Unde recte dicit Ecclesia: *Quia guttur, id est, quia locutio inimicorum suorum rii apud eum sicut patens sepulcrum*, id est, vel ad hoc fiat ut eam in morte sepeliat, aut per turbationem opprobriis et maledictis ei ingerat. Guttur ponitur pro voce, quia aer qui pulsu pulmonis de gutture egreditur, plectri linguæ verberatione atque palati percussione fit vox.

*Linguis.* Non solum nunc guttur inimicorum meorum est patens sicut sepulcrum, sed etiam semper dolose agebatur contra me, ut me a veritate detraheret. Linguis non tuis, sed suis, id est, venenatis. Et ideo, o Domine, *judica illos*, id est, justa pœna affice illos, scilicet ut qui in sordibus esse volunt, sordescant adhuc, ut tantum majorem damnationem incurrant. Quod necesse habes facere, quia es Deus, unde oportet quod justus iudex sis.

*Decidant a cogitationibus suis.* Exponit qualiter intelligit eos debere judicari. Quasi dicat: Ita Domine judica illos, id est, ut graviores casum in majora vitia patiantur a *cogitationibus suis*, id est, propter cogitationes suas pravas, a quibus respicere nolunt. Et illos qui te expulerunt a se, nolentes te hæreditatem habere, expelle a te magis et magis, subtrahendo eis cognitionem veritatis, et detruendo eos in ignorantia cæcitatem. Et hoc facias secundum multitudinem impietatis eorum, id est, secundum quod promeruit multa impietas eorum. Justum est enim ut qui te multum expulerunt, multum expellantur. Et oportet ut et expellantur, quoniam, o Domine, ipsi hippocentes oculos ad lucem tuam cernendam habentes, et nolentes in suo febricitante palato gustare, quam dulcis, sed tanquam amarum cibum et potum acidum te rejicientes irritaverunt: id est, ad terram te provocaverunt. Habet alia translatio, *Quoniam amaricaverunt te, Domine*, quod satis congruat huic sententiæ. Potest *judica* superius in bono accipi, et sic totum hoc ad bonum ipsorum inimicorum legi, quasi dicat Ecclesia ora s pro illis, ut exemplum det orandi pro inimicis: Quandoquidem, o Domine, ita perditii sunt inimici, quod nec in ore nec in corde eorum est veritas, ut liberes me ab eis, judica in bono iudicio: scilicet desine in eis quod sunt, id est malum, et fac quod non sunt, id est, bonum, ut qui sunt impii fiant pii, et inimici fiant amici. Unde dictum est: *Verte impios, et non erunt.* Judica dico: nam potes facere, quia Deus es, et ita judica illos, ut decidant a pravis cogitationibus suis; et hoc non parum, sed *expelle eos*, Domine, ab illis cogitationibus *secundum multitudinem impietatum eorum*: id est tantum, quantum indiget multa impietas eorum. Qui enim multum peccaverunt, multa indigent correctione; et debes eos expellere, *quoniam irritaverunt te*: id est, quia ipsi volentes se præterre, et præesse, ad hanc iram provocaverunt te, ut tu facias eos subesse.

*Et lætentur omnes qui sperant.* Ideo rogo ut convertas inimicos meos, Domine Pater, ut et ipsi postquam conversi fuerint, et omnes qui in te confidentes sperant, id est, in præsentem tantum in spe, et non in re esse quærunt, in futuro lætentur tecum in æterna requie. Juxta aliam sententiam sic continuatur: *Inimici qui lem damnantur, omnes vero qui sperant in te lætentur.* Et vere lætabuntur, quia *exultabunt*, exultatione eunte in æternum, id est, æterni in futuro, et nunc interim ad custodiam et consolationem eorum habitabunt in mentibus eorum. Et quia tu habitabis in eis, ideo ipsi *gloriantur in te*, id est, in futuro, ut sit repensio; vel etiam in præsentem gloriam atque lætitiâ mentis habebunt *in te omnes qui diligunt nomen tuum*, non suum, sicut Adam fecit, qui sibi hoc nomen Deus exoptavit, sed *diligunt nomen tuum*: id est, volum ut tu judicaris dominus eorum, et ipsi servi tui sint. Ille enim diligit nomen

Di, qui se non vult subtrahere a servitio Domini, et qui mavult pendere a Domino, quam ex se esse. Quod quia Adam noluit, damnationem incurrit.

*Quoniam tu bened.* Vere in te gloriabuntur, quoniam tu benedixisti, id est, incrementum in virtutibus das, in presenti iusto, per quod ad æternam gloriam perveniat. Jubes enim quod vis, et quod jubes tu ipse facis. Unde patet quod memor es illius præcepti, quo dicitur, *Sine me nihil potestis facere.*

*Domine tu scuto.* Ostendit per effectum quod vere Dominus benedicit iusto. Quasi dicat: Non est dubium, Domine, quin tu benedices iusto: nam coronasti nos jam, id est, sicut corona multitudinis circumstantis aliquem protegit. Ita tu Domine nos, id est me Ecclesiam cum omnibus meis protexisti jam in baptisate ab impugnationibus diaboli, et coronabis, id est, proteges nos in futuro ab æterna damnatione, bona voluntate tua, id est gratia et misericordia tua existente nobis hic et illic ut scuto.

#### IN PSALMUM VI.

In finem hymnus pro octava David.

#### ARGUMENTUM.

Ezechias infirmatus invocat Dominum, causans fragilitatem humanæ naturæ. Aliter: vox Christi ad Patrem. Lege ad Lazari resurrectionem. Nota ordinem dispositionis mysticæ, quia quinto psalmo mane hereditas danda promittitur, in sexto resurrectionis iudicii pertimescitur.

#### EXPLANATIO.

IN FINEM jam notum est; hymnus est laus Divinitatis metri alicujus lege composita. Pro octava, Domini significat adventum, quando finita sæculi hebdomade ad iudicandum venerit mundum: unde psalmus iste cum tremore maximo fecit initium. Quatuor modis in hoc psalmo vir confidens: In exordio benevolam sibi iudicem facit, animum ejus demulcens a potestate iudicii, ab infirmitate sua, a consuetudine parcendi. Secunda divisio narrat arumnas proprias, quibus afflictus et contristatus ingemiscit. Tertia sequestrat se a malis, quod bono iudici noverat esse gratissimum, ut ab illis mens redderetur aliena, quibus et ipsa justitia probatur adversa. Ad extremum conturbat et repudiat omnes iniquos, quoniam cum ipsis habere volebat ullatenus portionem.

#### COMMENTARIUS.

*Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me.* Iste psalmus hoc modo intulatur: In finem carminibus pro octava psalmus David. Diem iudicii quidam erronei octavam vocaverunt, quantum ad septem millia annorum, quæ ab Adam inceperunt, quibus quasi diebus septem finitis proculdubio diem iudicii sequi dixerunt, et sic se et alios certos de illa die fecerunt. Sed inconveniens tamen oritur; Scriptura enim falsificatur, quæ dicit: *Non enim est vestrum nosse tempora, etc.*; et item: *Dies Domini tanquam fur veniet*; et rursus: *De illa hora, et de illa die nullus scit, nisi solus Pater, nec angelus, nec virtus, nec ipse Filius novit.* Sed cum Filium nulla occulta Patris lateant, sciendum est, quod diem illam quantum ad se non ignorat, sed tamen dicitur nescire: quia discipulos suos quibus multa alia revelavit, illam nescire fecit; sicut dicitur, *Tentat vos Dominus, ut sciat: id est, ut vos scire faciat.* Remota autem illa temeraria computatione dies iudicii potest optime octava vocari hac ratione, quia transactis his temporalibus rebus, quæ per septenarium numerum dierum voluntur, et ideo pro septem diebus accipiuntur, sequitur illa dies octava, id est dies iudicii, in qua animæ, adepta æternitate, nihil jam debent tempori vel mutationi. Alio et modo octava dicitur, scilicet quantum ad sex dies, per quos labor hujus vite intelligitur, et quibus Dominus laborasse legitur; et quantum ad sextum diem, id est ad requiem illam, in qua iustorum animæ qui mortui sunt positi, expectant communem resurrectionem, ut geminam solam immortalitatis ibi recipiant, qua expectatione

fluita, cum sex prædictis diebus, id est, cum labore hujus mundi, procul dubio sequitur dies octava, id est dies iudicii. Aliter etiam potest vocari dies octava, scilicet quantum ad carnalem generationem et spiritua-lem, quæ carnalis generatio pertinet ad quaternarium numerum: spiritualis ad ternarium. Ideo autem carnalis pertinet ad quietem non propter corpus, quod constat ex quatuor elementis, vel ex quatuor qualitatibus, quia corpus est siccum, calidum, frigidum et humidum, vel propter quatuor humores, qui sunt in unoquoque homine. Spiritualis autem pertinet ad ternarium numerum, quia ad spiritum, id est ad animam pertinent tres vires: scilicet ratio, irascibilitas et concupiscibilitas. Quibus adhuc duo adduntur, scilicet virtus et doctrina. Doctrina ad illuminandam rationem, virtus autem ad refrenandam irascibilitatem et concupiscibilitatem. Carnalis generatio ab Adam incepit, et usque ad Moysen, id est usque ad legem, et etiam sub Moysen, id est sub lege usque ad Christum duravit. Etsi enim viri quidam religiosi mundo subditi sub lege fuerunt, tamen quia spiritualia futura per carnalia, id est per quasdam carnales observantias præsignabant, carnalis generatio dicti sunt. Spiritualis generatio a Christo incepit, quando de carnali circumcissione ventum est, vel transitus factus est ad spiritualem circumcissionem, quando de umbra ad rem transitus factus est. Et peractis carnalibus officiis quæ pertinent ad carnem et ad vetus testamentum, et spiritualibus quæ pertinent ad spiritum et novum testamentum, in quibus omnibus debemus considerare septenarium numerum, ad carnem quidem referendo quaternarium numerum, ad spiritum vero ternarium, sequitur dies octava, in qua die meritis singulorum reddetur, quod debetur; et quæ dies transfert sanctos ad æternam salvationem, malos vero ad æternam damnationem. Quam damnationem timens quælibet fidelis anima, et optans æternam salvationem, et ideo præterita peccata remittens, et ea ingemiscens sic instat, sic agit cum Domino Deo suo, sicut in psalmo invenitur. Sed prius titulus exponatur. Iste psalmus David historialis habitus in carminibus id est in divinis laudibus refertur in finem, id est Christum, et hoc ideo, quia factus est pro octava, id est in voce alicujus fidelis animæ timentis octavam diem, id est diem iudicii, quæ membrum ejus est. Quæ anima orat in hoc mundo sanari, ut non metuat in die illa argui vel corripi. Hinc potest intentio leviter concipi. Loquitur autem se: Domine, ure, seca in hoc sæculo, ne arguas me, id est, damnes me in furore tuo; id est, in illa ira, quam tu ostendes impiis in die iudicii. Arguere pro comprobare, pro accusare ponitur, et pro damnare, ut hic; et etiam non corripas me: id est, nullum peccatum in me invenias, propter quod me dignum correctione in igne purgatorio ostendas. Omne enim peccatum, quod facit homo, aut ipse punit aut Deus.

*Miserere mei, Domine, quoniam.* Et ut me non arguas, neque corripas, miserere mei in hoc sæculo: id est, manum tuam medicabilem mihi suppone, quia infirmus sum, id est, quia medicina exeo pro mentis infirmitate. Quod sequitur, idem est cum superiori. Sana me, id est, miserere mei, quia conturbata sunt ossa mea: id est, quia vires et robora mentis sunt imminuta propter peccata, eam gravantia. Istud refertur ad *Infirmus sum*, vel aliter, *Miserere mei, quoniam infirmus sum in carne mea.* Multum enim motus carnis surgunt adversum me. Sana me, quoniam conturbata sunt ossa mea: id est, quia infirmus sum in mente.

*Et anima mea turbata est.* Et ne per ossa intelligatur corpus, subiungit illud quod nobis manifestat, quid per ossa debeamus accipere, scilicet anima mea turbata est valde: id est debilitata in suis ossibus, id est, in suo robore. Et quia perturbata est, in Domine, usquequo cesses? id est quare me hic non uris? quare me non seras ut in die octava me non arguas, neque corripas. Noli cessare, sed sicut te aveisti a

me averso a te : ita convertere ad me, id est fac te conversum ad me, faciendo me conversum ad te. Vel aliter : *Quia conturbata sunt ossa mea*, id est conturbata est anima mea in semetipsa. Superior enim vis animæ, id est ratio repugnat inferiori, id est sensualitati. Et quia *anima mea turbata est* in semetipsa, usquequo turbaris in me : id est, ascendet ad id tua turbatio, ut vel me arguas, vel me corripas, cum hoc sit quod in hominem in hoc sæculo se turbantem, id est corripientem non turberis, et in hominem se hic non turbantem turberis ? Et quia *anima mea turbata est* in semetipsa, id est quia se corripit, *convertere, Domine*, id est, esto conversus ad conversum ad te, scilicet convertere ad me, qui sum conversus ad te, sicut scriptum est : *Convertimini ad me, et ego revertar ad vos*. Et non solum convertere, sed etiam *eripe animam meam* perplexitatibus hujus vitæ inbærentem, et *salvum me fac* dando perseverantiam, non propter meritum meum, sed propter misericordiam tuam. Nam cum sæpe tua transgressus sim præcepta propter meritum meum, nihil mihi debetur, nisi justa damnatio : sicut scriptum est : *Peccatori datum præceptum non servanti, nihil debetur, nisi justa damnatio*. In hoc versu ostenditur difficultas salvationis, et in sequenti locus conversionis. Nam ubi dicitur, *Convertere, Domine*, et non solum *convertere*; sed etiam, *eripe animam meam*, et non solum *eripe me*; sed etiam *salvum me fac*, et non propter meritum meum, sed misericordiam tuam, quia per me nihil possum : difficultas magna in salvato esse ostenditur; et quanto res difficilior est, et quanto majore labore adipiscitur, oportet ut major custodia adhibeatur; et sic probatur a contrario, quod si magna difficultas est salvato, magna debetur pena non salvato.

*Quoniam non est in morte*. Tu, Domine, convertere in hoc sæculo, quia in morte non est qui memor sit tui : id est, post separationem corporis et animæ nemo inemor tui efficitur cum sua utilitate : id est, nemo qui in hoc sæculo de peccatis suis non compungitur, postquam mortuus est, nulliter compungitur : quia hic tantum locus est misericordie, post hoc sæculum tantum locus est justitiæ. Et ideo *eripe animam meam, et salvum me fac* hic : quia quis confitebitur tibi in inferno ? In inferno confessio fieri non negetur, nec de divite opponatur, qui confessionem in inferno scisse legitur animo dicens Abraham : *Pater Abraham miserere mei, et mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma*. Sed per infernum illæ profundissimæ tenebræ intelligantur, in quas impii cum suo capite diabolo post diem judicii projicientur, quando ultra locus confessionis non erit. Vel aliter : *Domine, convertere ad me conversum*, ne sim in morte : id est, in aliquo criminali peccato, quod vere est mors animæ; et sic sim in memor tui, quia non est qui in morte memor sit tui : id est, nemo utiliter tui recordatur, dum a criminali peccato impeditur : quia etsi aliquando compungatur, non ideo salvabitur, nisi a criminali peccato penitus removeatur. Et ideo *eripe animam meam, et salvum me fac*, ut non existens in inferno tibi constet : quia quis confitebitur tibi in inferno ? id est, quis poterit tibi laudabilem confessionem facere, si sit in inferno, id est, in vitiorum profundo ? nullus. Sicut scriptum est : *Peccator cum venerit in profundum vitiorum, contemnet*. Confessio alia laudabilis, alia pœnalis. Laudabilis est, quando aliquis de bene factis Deo laudes agit; sicut : *Confiteor tibi, Domine rex*, etc. Pœnalis est, quando aliquis sua peccata confitens esse damnat, et inde penam postulat. In hoc versu secundum priorem sententiam locus conversionis ostenditur.

*Laboravi in gemitu meo, Domine, sana me*; et ego in quantum potui ad sanitatem recipendam me idoneum leci : quia *laboravi in gemitu meo*, id est, assidue propter peccata mea genui. *Et lavabo lectum meum per singulas noctes*, id est, purgabo in eam con-

scientiam per singulos lapsus peccatorum, *lacrymis meis*, id est lacrymis cordis. Et non solum lavabo, sed etiam *stratum meum*, id est, eandem conscientiam meam *rigabo*, id est, interius perfundam lacrymis. Lavare enim dicitur, aliquid exterius humectare; rigare vero, perfundere interius. Merito conscientia lectus vocatur. Sicut enim lecto quiescitur ac laboratur : quiescitur a sanis, laboratur ab ægris; ita conscientia quiescitur ac laboratur : quiescitur in bona conscientia, laboratur in mala. Possumus etiam per lectum accipere delectationem, quia in delectatione sicut in lecto quiescitur et laboratur : quiescitur in bona, laboratur in mala. Possumus etiam per stratum aliud accipere quam per lectum. Nam corpus merito per stratum intelligitur. Sicut enim stratum est lectus de stramine, qui leviter a vento potest destrui, sic corpus leviter potest lædi et lauari. Itaque exponendum est : Non solum *lavabo meum lectum*, id est, meam conscientiam, sed e iam *rigabo stratum*, id est, corpus lacrymis perfundam. Sciendum est quod positionem diversorum temporum, ut *laboravi et lavabo*, non facit necessitas narrantis, sed affectio orantis. Potuit enim dixisse Psalmista, *laboravi vel lavi*; vel potest dici, *laboravi et lavabo*, ita esse dictum, ut istud est : Servivi tibi quadam re, sed quia per hoc tibi non suffeci, faciam istud aliud, ut tibi sufficiam.

*Turbatus est a furore oculus*. Ideo lavabo lectum, quia *oculus meus*, id est, interior homo meus, *turbatus est*, id est, obstupescit a furore tuo, id est, furorem quem in die judicii impiis ostendes contuendo, et peccata mea reminiscendo. Vel interior homo meus turbatus est, id est cæcatus a furore, id est, a peccato primi parentis. Et ideo etiam *turbatus est oculus meus*, quia *inveteravi inter omnes inimicos meos*, sive carnales, sive spirituales. Carnales, sive videantur amici vel inimici. Nullus enim major inimicus est animæ, quam temporalis amicus, pro quo sæpe in terrenis tantum laboratur, quod Deus postponitur. Ideo dicit : *Inveteravi*, quia factus est membrum primi et veteris hominis, vel quia comparabilis est veteri vestimento, quod nec usui valet nec ornamento. Vel aliter : *Oculus meus*, id est interior homo meus, *turbatus est a furore*, id est, ab ira sua, quæ ipsum cæcavit, neque ipsum patientem esse permisit. Et non solum est turbatus ira propria, sed etiam *inveteravi inter omnes inimicos meos*, sive carnales, sive spirituales.

*Discedite a me omnes*. Fidelis anima præterita peccata reminiscens, et ea ingemisens a Domino exauditam ostendit. Et proponens se nobis exemplum, quod si peccata nostra ingemuerimus, a Domino exaudiemur, sic dicit : *Inveteravi inter omnes inimicos meos*, sed o vos, mei inimici, sive spirituales, sive carnales, qui operamini iniquitatem, et in me pravis persuasionibus, et in vobis malis operibus, *discedite a me*, modo spiritualiter, quandoque discessuri localiter, scilicet quando vobis dicitur : *Ite maledicti in ignem æternum, quia Dominus exaudivit vocem mei fletus*, id est, vocem mei fletus.

*Exaudivit Dominus deprecationem meam*. Probatur a partibus, quod vere Deus exaudivit vocem meam, quia *exaudivit deprecationem meam* factam pro peccatis meis, et *suscepit orationem meam*, factam pro perseverantia. Namque pro peccatis delendis proprie fit deprecatio, pro perseverantia in bono oratio.

*Erubescant et conturbentur*. Et quia *Dominus suscepit orationem meam*, *erubescant*. Vel aliter : Ita discedant mei inimici a me, quod erubescant in die judicii in propria conscientia, dicentes : *Nos insensati vitam illorum æstimabamus insaniam, et mortem eorum sine honore. Ecce quomodo inter filios Dei collocati sunt? Et conturbentur vehementer pœnas timendo, et convertantur de malo in pravis, quando in profundissimas dejiciuntur tenebras, et de illa*

conversione erubescant valde, id est, velociter. Quod cito erit, id est, quæ erubescencia cito fiet. Tempus enim breve est. Sciendum est quod istud *Erubescant dicentes: Nos insensati vitam illorum reputabamus insaniam*, referendum est tantum ad carnales inimicos, et non ad spirituales, id est, non ad diabulos, quia ipsi non dicent hoc. Vel aliter: O vos carnales inimici, qui modo et in me et in vobis operamini iniquitatem, discedite a me secundum malam mentem, et accedite secundum bonam, quod juste debetis facere, quia *Deus exaudivit vocem fletus mei*, id est, Deus meus me fletum peccata mea exaudivit, et similiter vos fletus vestra peccata exaudivit, et ideo *mei inimici erubescant de præteritis peccatis suis*. Vel ita discedat a me, quod erubescant de peccatis suis, et conturbentur inde vehementer, id est, valde. Inde compungantur in cordibus suis, et se convertantur ad penitentiam. *Et erubescant valde de hoc quod prius gloriabantur in peccatis suis*, et hoc faciant velociter, id est, absque mora. Qui enim promittit salutem peccanti, non promittit crastinam diem dilatanti. Possunt etiam isti tres versus legi solummodo ordine mutato ad *Exaudivit Dominus deprecationem meam* incipiendo, sed melius est ut legatur ordine recto.

## IN PSALMUM VII.

Psalmus David quem cantavit Domino pro verbis Chusi filii Jemini.

## ARGUMENTUM.

Ezechias ab hostibus calumniatus, et a suis proditus, Domino supplicat, imprecatus ejus iudicium in eos qui mendaciter innocentem accusabant.

## EXPLANATIO.

Chusi interpretatur *Æthiops*, quo nomine Saul propter sanguinarios et crudeles mores exprimitur, et appellatur filius Jemini, quia de illius stirpe descendit, ut Regum historia narrat. Allegorice autem David Christum, *Æthiopen* vero persequentem populum Judæorum intellige. Hujus tituli sensum Hieronymum secutus exposuit, quia sunt, ut ipse testis est qui hunc psalmum contra Absalom putant esse cantatum, quando Chusai amicus David destruxit consilium Achitophel. Quos sciendum est vehementer errare, primo quia nomen Chusai per samech litteram scriptum est; hic vero per sin; deinde, quod nunquam David, qui ducibus exercitus sui præceperat: *PARCITE PUERO ABSALOM, de morte illius loqueretur, et Conceptit dolorem, et peperit iniquitatem, lacum aperuit, etc.*, maxime qui hunc mortuum aperto capite flevit; ad extremum, quod ille amicus David filius Arachi, hic vero filius Jemini scribitur. Causam ergo suam propheta trahens in futurum mysterium Domini Salvatoris, in prima divisione suæ personæ Dominum deprecatur, ut ab omnibus persecutoribus ejus virtute liberetur. Secunda sectione idem propheta rogat, ut resurrectionis ejus gloria manifestata subveniat. Tertia ipsum introducit loquentem, per id quod factus est humilis, ut secundum justitiam suam veritatemque judicetur; malos ultione deterrens, bonis gratuita præmia compromittens. In quarta parte utrumque propheta loquitur, commovens Judæos, ut metu futuri iudicii a proposita iniquitate discedant, ne meritas luere debeant ultiones. Potest iste psalmus etiam in persona comitici hominis intelligi, si modo ea quæ ibi humiliter dicta sunt, ad nostram infirmitatem referantur, quæ ille gestabat.

## COMMENTARIUS.

Domine Deus meus in te speravi. Psalmus iste sic intitulatur: *Psalmus David, quem cantavit Domino pro verbis Chusi filii Jemini*. Legitur in secundo libro Regum, quod Absalom patrem suum David crudeliter persequens, de regno fugavit. Cumque eum fugientem Chusi quidam familiaris suus comitatus velle, David illum summopere rogavit ut rediret, atque in Absalom partes se conferret, ejusque con-

silia quæ contra eum auctore conse retario suo Achitophel machinabatur, diligenter notaret, atque secretius ei denuntiaret. Quapropter Chusi ad Absalom rediit, et quæ David rogaverat, fideliter peregit. Ex historia hac psalmus iste sumpsit occasionem; sed quia historia non continetur in psalmo, interpretationes nominum insistamus, ut per eas ad psalmi mysterium perveniamus, quæ tales sunt. Chusi interpretatur *silentium*, Jemini vero *dextra*; Achitophel *fratris ruina*. Ex his interpretationibus occurrit nobis iterum traditor Judas gerens figuram Absalom, juxta quod interpretatur Absalom *pax patris*, quia pater ejus, id est, Christus, in eum pacem habuit, quamvis ille suis dolis bellum in corde gereret. Et sicut Evangelio invenimus discipulos filios vocatos, velut ibi: *Non possunt filii sponsi lugere quandiu cum ipsis est sponsus*, sic invenimus et fratres dictos, ut eum dicitur: *Ite, nuntiate fratribus meis*. In hac quoque prophetia dicitur: *Narrabo nomen tuum fratribus meis*. Et in Apostolo: *Primogenitus in multis fratribus*. Quare discipulus ille, qui Dominum sceleratis dolis Judæis tradidit, recte dicitur *ruina fratris*, qui Achitophel interpretatur. Chusi vero quod silentium interpretatur, recte intelligitur Dominum nostrum Jesum Christum contra dolos illos silentio, id est, altissimo secreto dimicasse, hoc scilicet silentio, quod cæcitas ex parte centig in Israel, quando Dominum persequabatur, *ut plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret*. Hoc silentio Dominus noster Jesus Christus venerabilis passionis suæ sacramenta occultans, voluntariam ruinam fratris, id est, nefarium scelus proditoris in suæ misericordiam atque providentiæ ordinem convertit, ut quod ille ad perniciem unius hominis perversa mente faceret, hoc ipse ad salutem omnium provida gubernatione converteret. Cantat ergo psalmum Domino perfecta anima, digna nosse illud silentium; cantat pro verbis Chusi, id est, pro revelatione illius silentii. Apud infideles enim et persecutores silentium atque secretum est, apud fideles vero non silentium; sed verba silentii, id est ratio manifestata et exposita illius secreti. Quod secretum dicitur Chusi filius Jemini, id est, dextri. Non enim abscondendum erat a sanctis, quod pro sanctis gestum est. Cantat ergo in prophetia Domino perfecta anima, cui secretum illic innotuit pro verbis Chusi, id est, pro manifestatione illius silentii, quod Deus Pater dextra, id est, favens et propitius ad salutem nostram operatus est. Quare hoc silentium dicitur filius dextri, id est, Chusi, id est, filius Jemini. Sciendum quod verba hæc hactenus dicta sunt beati Augustini. Quæ si cui gravia videantur, eorum colligat summam his planioribus verbis expositam. Agit in hoc psalmo quæque perfecta anima laudes Deo Patri, quia sibi sacramentum passionis Domini nostri Jesu Christi malis occultatum revelavit. Quia Dominus noster Jesus Christus sub tanto silentio, id est, sub tanta patientia et humilitate sæviam persecutionis impiorum Judæorum et traditoris Judæ ad humilitatis exemplum toleravit, ut ipsi divinitatem ejus non cognocentes machinarentur illud ad ejus unius perniciem, quod Deus Pater misericors et propitius mirabili ordine convertit ad omnium credentium salutem. Si enim cognovissent, nequaquam Dominum gloriæ crucifixissent. Hoc itaque silentium illud quo Dominus noster Jesus Christus contra dolos persecutorum dimicavit, fuit illa cæcitas, quæ in Israel conigit, ut in omnes gentes lax intraret. Hoc illa provida gubernatio, quæ nequitiam persequentium in labii virtute convertit ad salutem omnium, pro quo revelato cantat in hac prophetia perfecta anima Domino. Exponitur autem secundum hanc sententiam præmissus titulus ita: *Psalmus iste attribuitur vel ipsi David prophæta, de quo dictum est, Inveni mihi David filium Jesse, vitam secundum cor meum*, vel cuicumque ita perfectæ animæ, quem psalmum cantavit illa perfecta anima, id

est, exultanter protulit non tam voce, quam bona operatione, ad laudem Domini pro verbis Chusi, id est, pro manifestatione supradicti silentii quam Spiritus sanctus sibi fecit. Qui Chusi id est quod silentium est, filius Jemini, id est, dextri, quia Deus Pater dextra, id est, misericors ad salutem omnium illud fieri disposuit. Huic expositioni obviat beatus Hieronymus, et quodammodo invehitur in beatum Augustinum, dicens quod Chusi de quo psalmus intitulatur non fuerit Chusi Arachites, qui consilia Aethiophel dissipavit, sed quidam alter Chusi, juxta quod titulus iste taliter exponitur. Chusi interpretatur *Aethiops*. Aethiopes autem omnes denigrati in peccatis dicuntur: hic vero per Aethiopem, id est, Chusi, accipitur maxime Saul, qui persecutus est sanctum David, per quem Saulini omnes persecutores mortiferi, qui significatum David, id est, Christum tam in se quam in membris persequuntur, recte intelliguntur. Saul enim interpretatur *perditio*, quod nomen quantum ad interpretationem, mittit nos ad mortem, de qua scriptum est: *Deus non fecit mortem, sed impii accesserunt eam sibi manibus et pedibus*. Verba Chusi, id est, Aethiopsis accipiuntur devocationes, quas persecutores in sanctos faciunt. Quorum verborum alia sunt visibilia, alia invisibilia. Visibilia verba dicuntur facta, invisibilia vero voces quae proferruntur. Aliquando enim persecutores nituntur devocare sanctos factis, id est, tormentis illatis, aliquando minis. Ab his verbis quolibet perfecta anima jam a Domino parum liberata, qui eam cognoscere fecit, quam iniqua sint et quam nociva verba illa, agit ei gratias et laudes in sequenti psalmo, utque eum adhuc penitus liberetur, exorat. Sic igitur beatum Hieronymum sequentes, supradictum titulum exponimus. Psalmus iste attribuitur David, id est, cujusque perfectae animae, quem ipsa cantavit ad laudem Domini, pro verbis Chusi, id est, quia meruit cognoscere verba Chusi, id est, Aethiopsis, etiam in parte liberari. Chusi dico filii Jemini, id est, gravi-simi persecutoris Saulis. Hic Jemini appositum est, non ad interpretationem, sed ad persecutorum exaggerationem, ut per hoc innuat quam graves persecutores hic accipiat, scilicet tales qui etiam ex origine persecutorum descenderant, et quorum peccata in progeniem patrum introcant. Jemini enim de tribu Benjamin pessimus quidam fuit. De qua eadem tribu Saul gravissimus persecutor sancti David, et Saulus lupus rapax, et fere omnes gravissimi peccatores fuerunt. Sciendum quod secundum has utrasque supradicti tituli expositiones potest sequens psalmus legi in voce cujuslibet perfectae animae, sive David, sive cujuslibet perfecti de illo priori populo, qui fuit ante nativitatem Christi, sive de hoc populo posteriori. Quod secundum varietatem sententiarum quae inferius dicitur, necesse est taliter accipi. In voce autem perfectae animae prioris populi legetur sic. Quasi dicat: *Domine, speravi in te*, non in me, si, ut Adam fecit, qui non ex te, sed ex se pendere voluit; neque in carne, quia omnis maledictus qui carnem braehium suum ponit. Sed *speravi in te*, id est, totam spem meam conieci in te; et in te merito, quia tu qui omnium Deus es potestate, meus es voluntate; et ideo *salvum me fac*, id est, conserva me propter perseverantiam eripiendo *a persequentibus me*, id est, a membris diaboli me devocare volentibus omnibus, id est, tam invisibilibus, quam visibilibus, tam occurrentibus quam subsequentibus; et praeterea *libera me ab ipso capite*, id est, a principe tenebrarum diabolo, ne ille qui est *ut leo rariens, quarens quem devoret*, quando, pro aliquando, rapiat animam meam ad terrenas delectationes. Tunc enim rapitur anima, quando a Domino retrahitur, et terrenis delectationibus implicatur. Et vere rapiet, dum non est qui redimat me ab ipso diabolo, si tu non inderabis me, *neque qui sanum faciat ab ejus membris, nisi tu salvum facias me*. Visibiles persecutores sunt pravi homines nos malis persuasionibus suis devocantes; invisibiles vero sunt

A vitia ipsa, sive cacodaemones, per pravas suggestiones ad peccata nos incitantes, et sicut Israeliticus populus ab Aegypto rediens, habuit quosdam persecutores persequentes, sicut Pharaonem et exercitum ejus, et quosdam occurrentes, scilicet Amalec et alios populos, qui ei ad res stendum atque repellendum occurrerunt, ita perfecta anima de tenebrarum potestate recedens, habet subsequentes hostes, vitia praeterita, et quicumque homines vel daemones ei quolibet peccatum jam persuaserunt; habet etiam occurrentes hostes, scilicet vitia futura, sive quoslibet ad ea ipsa persuasores. Quod innuit ubi dicit: *Ex omnibus persequentibus me*; et quae quando in carne sumus locus mortis est semper in nobis, et ideo quantumlibet perfectis hostes semper imminet, aucter scilicet mortis diabolus, ideo perfecta anima postquam a membris ejus salvari rogavit, ab ipso etiam capite liberari petit, et potest illud plane a quolibet et diligenter consideranti supradicto titulo utique adaptari.

B *Domine Deus meus*. Resumpti est hic ejusdem nominis, quod superius posuit, et spectat quod hic dicitur aperte ad priorem titulum. Ostendit enim perfecta anima, cujus vox est in hoc psalmo, sibi revelatum esse dominicam passionis mysterium atque secretum, id est, patientiam et humilitatem, quam Dominus noster Jesus Christus in passione sua habuit, qui retribuendis sibi mala pro bonis, bona pro malis retribuit, orando Patrem pro eis. Ostendit, inquam, cum se illud secretum, ut alios suo exemplo provocet, quantum possit in tari dicit, et quasi Dominus exponens eis silentium hac admonitione usus esset: Ego pro te impio et peccatore tam humiliter persecutores meos sustinui, tam patienter prodorem tu pertuli. Quod ergo tu facies? *nonne me imitaberis?* Quasi, inquam, ita Dominus diceret, respondet ipsi perfecta anima, dicens illa ita: Domine, qui me pretio sanguinis tui redemisti, et Deus meus qui me creasti, si feci istud quod non debui; et exponit quod istud, scilicet, si est in manibus meis, id est, in operibus meis illa etiam iniquitas, quae apud homines est acquitas; et determinat quae, scilicet, si reddidit, te non imitando, mala pro malis, retribuendis mihi mala pro bonis, et non bona pro malis. Hic inquam patientiam notat. Major enim patientia est, non reddere malum pro malo aliquibus qui susceptis beneficiis inferant nobis mala, quam si nocere voluissent non lo beneficio praerogato. Et est tale hoc totum, quasi dicat: Domine, si non feci quod debu, id est, si iniusta non sum quod tu faciendo me facere docuisti, sed malum pro malo reddidi, i curram hoc malum, scilicet, decidam, id est, devincar, ab inimicis meis invisibilibus inanis, id est, invictoriosus factus in anima, qui extrinsecus victor reddendo malum pro malo esse volui. Quod fiet merito, id est, iuste, scilicet quia ego potius quod pejus est, quam quod bonum est, facere volui. De hac inantate dicitur: Inaniter se jactat, qui, cum sit homo, cupit se videri de homine; et dum hominem querit palam superare, vincitur a diabolo occulti inanis effectus vana et superba laetitia, quia vinci non potuit. Nescit vero quanto gloriosior triumphus sit animum suum superare, quam alium vincere. Unde Salomon: *Fortior est expugnator animi expugnatore urbis*. *Persequatur inimicus animam meam*. Ita decidam ut inimicus, id est, diabolus, persequatur interior animam meam; quia ejus est semper pers-qui, ne vacet, subdit et apprehendat, id est, decipiat eam. Qui enim semper persequitur, non semper comprehendit, quia non semper decipit; et ita comprehendat, ut conculcet, id est, conculcatam reddat vitam meam, id est, animam meam, in terrenas concupiscentias, in tantum ut in terram eam redigit, id est, cibum suum eam faciat. Diabolus enim non tantum te, sed et serpens dicitur. Et serpenti a principio dictum est: *Superpectus tuum gradieris, et terram comedes*, quia diabolus anima illas, quae terra sunt, id est, quae ex toto

terrenis concupiscentiis et malis delectationibus involute sunt, cibum habet, quia in eis delectatur et reficit se. Et ita *conculcet vitam meam*, id est, animam meam, et *gloriam meam*, id est, gloriosam conscientiam meam, *deducat in pulverem*, id est, destruat. Dicit Apostolus: *Quia gloria nostra est, testimonium conscientiæ nostræ*. Hæc gloria vera, solida et perfecta est, dum tantum interius ubi solus Deus conspicit habetur. Cum vero exterius in humana laude causa elationis quaritur, tunc a priori soliditate quasi in pulverem, id est, in dissolutionem deducitur. Unde Boetius: *Minuit enim quodam modo bonum conscientie probantis se*. Et Macrobius: *Sapiens ponit fructum in conscientia, stultus vero in laude*. Monet autem hic superbiam sive elationem ab omnibus perfectis maxime esse cavendam. Nam hoc vitium tale est, quod etiam in recte factis timendum est, et quod primum occurrit recedentibus a Domino velut in Adam, et novissimum occurrit redeuntibus omnibus etiam aliis jam superatis. Scilicet quod huiusmodi dicta in divina pagina, quale istud est: *Decidam merito, et persequatur inimicus*, etc., non imprecatio, ut videntur, dicenda sunt, sed est prophetia in prophetis, assentans divinæ sententiæ. Generaliter autem ubicunque potest dici aggratatio iusti iudicii Dei, dicuntur. Hic autem hæc posita sunt, non ut prophetæ perfecta anima, quod hæc mala incurri debent, sed ut per hoc ostendat, quod futurum sit talibus, in quibus ea sunt, quæ a se removeri inuit, scilicet, qui faciunt quod non debent, vel non faciunt quod debent. Poniunt quasi consequens ad oppositum prioris antecedentis. Quasi dicat: Si feci quod non debui, vel non feci quod debui, tunc incurram supradicta mala. Si autem feci quod debui, vel non feci quod non debui, id est, si imitata sum te, tunc tu, Domine, fac mihi quod debes, scilicet, exsurge persequentibus me in ira tua; id est, fac innotescere eis quam inevitabilis et terribilis super malos sit ira tua futura, ut convertantur et persequi me desistant. Et *exaltare in finibus inimicorum meorum*, id est, potestatem et dominium obtine in impiis. Qui prius fuerunt fines inimicorum meorum, scilicet possessio diabolorum, scilicet, fac de impiis pios, ut per hos inimicos, a quibus ante blasphemabaris, glorificetur nomen tuum. Et ut possis exaltari, exsurge in præcepto quod mandasti. Quasi dicat: Mandasti, o Domine, primo homini obedientiam et humilitatem, quæ ille per superbiam instinctu diaboli amisit. Ad quam superbiam devincendam *exsurge tu, Domine Deus meus, in illo præcepto quod mandasti*, id est, appare in humilitate et obedientia assumptæ carnis, per quod exsurges contra inimicos debellando eos. Et debes exsurgere, quia sic *synagoga*, id est, congregatio multorum populorum credentium *circumdabit te ad imitandum*. *Circumdabit* recte ponit. De his enim dictum est: *Vivo ego, dicit Dominus, quia his omnibus velut ornamento vestiiris*. Et propter hanc synagogam, id est, multitudinem credentium confirmandam, post peractam obedientiam assumptæ carnis, tu, Domine, cui soli proprium est per te ascendere in cælum, unde dictum est, *Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, et regredere in altum*, id est, in cælum unde descendisti, ut inde mittas Spiritum sanctum ad confirmanda corda credentium. Hæc sic exposita proprie conveniunt animæ de priori populo. Non enim alicui de posterioribus convenit optare quæ præcæserunt, scilicet, incarnationem Christi et ejus ascensionem.

*Dominus iudicat populos*. Probat perfecta anima de priori populo convertendo se ad nos, quod vere Dominus post obedientiam completam regredietur in altum, quia ille regrediens verus Dominus, qui sedebat ad dexteram Patris, et cui Pater omne iudicium dedit, iudicabit damnando, non salvando populos infideles, nunc interim occulto iudicio, scilicet, dando eos in tenebras interiores, tandem autem ma-

nifeste dando eos scilicet in tenebras exteriores.

*Judica me, Domine, secundum iustitiam meam*. Fidelis anima, quæ ante perfectionem timebat ne argueretur, vel corripere in iudicio, quia iam perfecta facta est et secura, per cogitationem supradicti silentii, iam non timens iudicium, dicit: Tu, Domine, qui iudicas malos secundum merita sua, iudica etiam me hic *secundum iustitiam meam*, id est, secundum hoc quod conveniens est illi iustitia; imitor silentium tuum reddendo bonum pro malo; et secundum quod convenit innocentæ meæ, quæ nec lardo me nec alterum. Iustitiam et innocentiam dico, quæ sunt super me, id est, quæ non a me, sed a te habeo, qui super me es. *Omne enim datum et omne donum perfectum de-usursum est datum a Patre luminis*. Iudicare hic accipitur in bono, scilicet, pro temporalibus flagellis, quæ Deus ad custodiam sanctitatis in præsentiam concedit perfectis, et ad exemplum iusti iudicii sui. Qui enim non parcat hic dilectis filiis, multo minus parcat in futuro servis fugitivis. Sciendum duo officia esse medicinæ: alterum quo repellitur infirmitas, alterum vero quo custoditur sanitas. Fidelis ergo anima quæ superius in alio psalmo sanari rogavit, ubi dixit: *Miserere mei, Domine, sana me*, et reliqua, iam adepta sanitate rogat hic reliquum officium medicinæ, scilicet, quo custodiatur sanitas, dari sibi a Domino cum dicit: *Judica me, Domine, etc.*

*Consumetur nequitia peccatorum*. Sic continuatur: Ut tu, Domine, iudices me secundum quod rogo, per-mitte ut consumatur, id est, perficiatur contra me nequitia peccatorum, scilicet, per-mitte impiis quod eis propositum est implere in me, ut me flagellent et persequantur; et hoc modo diriges me iustum, quia flagella illa erunt custodia sanitatis meæ. Semper enim persecutio malorum salus est honorum. Unde dictum est: *Impius vivit pio*. Quod enim fur-nax auro vel paleæ, quod lima ferro, hoc impius facit pio. Nam sicut palea incineratur, aurum vero purgatur, sic in persecutione iustus fit iustior, et sordidus sordidior.

*Scrutans*. Ostendit quod vere Deus dirigit iustum, quia scrutatur corda, id est, cogitationes et renes, id est, delectationes ipsius iusti, non sola cognitione, ut in peccatoribus, sed etiam dignatione. Quod est quedam ipsius directio. Proprium est Dei scrutari corda et renes. Homo enim secundum sola facta vel dicta iudicat, non vero discernit quo animo quid quisque faciat, vel quid quemque delectet; Deus vero discernit quo animo cuiusque intendat, et quid quemque delectet. Et quia videt quod tota intentio malorum ad concupiscentiam oculorum et carnis spectat, bonos vero non ima, sed summa delectant, ideo utrosque ju te iudicans, illos errare permittit, bonos vero dirigit. Renes proprie pro carnalibus delectationibus ponuntur, quia renes et inferior pars in homine sunt, et regio illa quam maxime voluptas humanæ generationis inhabitat, et per quam in huius mundi miseram atque ærumnosam lætitiā per proles successionem humana natura transfunditur: hic tamen renes pro bonis delectationibus accipiuntur. Possumus etiam per corda hic accipere curas, per renes vero exitus curarum. Nam ad id quisque pervenire optat, quod cum delectat.

*Iustum adiutorium meum a Domino*. Ideo diriges tu me, Domine, iustum per flagella mea, quia hoc quod vere est meum adiutorium, scilicet, ut a te dirigar, iustum est mihi dari a te Domino, qui rectos corde facis salvos esse rectitudine perseverare (sic). Quasi dicat: Iustum est, Domine, ut qui mihi infirmo medicinam restituendæ sanitatis (sic). Hinc Apostolus dicit: *Si Christus pro nobis mortuus est, cum impiis, multo magis salvi erimus ab ira per ipsum*. Recti corde dicuntur, qui mundis cogitationibus supernas delectationes associant.

*Dominus iudex iustus et fortis*. Postquam perfecta anima quæ iam sanita est a Domino recipit, occasione sumpta de iudicio occulto, quod nunc in ius-

piis sit pro medicina sanitatis conservandæ. interpositionem faciendo, oravit, credit ad iudicium de impiis. Quasi dicat, convertens se ad impios: Quando quidem Dominus, o vos, impii, jam iudicat occulto iudicio, id est, per cæcitate[m] mentis, quid fiet vobis in extremis? Manifeste, scilicet, tunc vos in exteriores tenebras dabit. Quod non denegasti, tribuas etiam medicinam confirmandæ sanitatis. Sic dicit: Deus Pater, qui iudex justus est, reddens singulis pro meritis, et qui fortis est, id est, cui nullus poterit resistere, et tamen patiens est in præsentibus, quia non irascitur, id est, non congregat ministros iræ suæ, id est, diaboli, ad ulciscendum per singulos dies, quos ministros humana pœna non per justitiam, sed propter propriam nequitiam delectat, et ideo semper ad nocendum parati sunt; Deus, inquam, qui iudex est, nisi vos, impii, interim conversi fueritis poenitentiam agendo, dum occulte vos iudicat, tandem vos manifeste iudicabit, quia gladium, id est, Filium suum, quem in primo adventu reconditum in vagina humanitatis humilem misit, in secundo adventu iudicii vibrabit, id est, in tam manifesta ira mittet ipsum jam revelatum, ut coruscet lumine piis et terrorem impiis, iustis appareat mitis, et terribilis iniustis; et hoc non sine providentia faciet, quia in *tetendit arcum suum*, id est, Scripturam Novi et Veteris Testamenti, in qua illud minatur constituit: quæ ideo comparatur arcui, quia sicut in arcu rigiditas ligni flectitur per nervum, ita in ipsa Scriptura per fortitudinem Novi Testamenti quasi per nervum flectitur et mollitur duritia Veteris Testamenti, cuius umbra per ipsius veritatem explanatur, et ita tetendit arcum quod ipsum præparavit jam tanquam ad jaculandum, id est, quod certissimum mortem in eo promittit impiis. Et præterea præparavit in eo arcum, id est, instruxit et docuit in ipsa Scriptura divina vasa mortis, id est, apostolos, qui ex se tanquam ex vase liquorem talem, id est, tales sententias, fuderunt, quæ credentibus fuerunt ad vitam, non credentibus vero ad mortem. Unde Apostolus: *Christi bonus odor sumus Deo, aliis quidem ad vitam, aliis autem ad mortem. Et effecit etiam in eo arcu sagittas suas*, id est, divinas et penetrabiles sententias, vel sanctos et apostolos ibi instruxit, *ardentibus*, id est, dilectoribus suis, ut ipsi inde utilitatem haberent. Apostoli ideo sagittæ vocantur, quia divinis sententis frigida corda penetrantes, credentium incendunt ea illo igne de quo dictum est: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat?* id est, dilectionem Dei et proximi. Possunt etiam vasa mortis hæretici vocari, quos quia prava vota et causa arrogantiae ad divinas Scripturas accedunt, Deus permittit eos et prave intelligere, et prave ad suam et multorum mortem exponere. Unde recte *vasa mortis* dicuntur, quod tamen non inutiliter permittitur heri quantum ad fideles. Coguntur enim veri catholici per illos veritatem in divinis sententis scrutari atque intelligere. Unde dicit Apostolus: *Oportet esse hæreses, ut qui probati sunt manifesti fiant.* Christus ideo dicitur gladius, quia et per ejus humilitatem Deus Pater inimicos suos superavit, et quia per ipsum, veluti per gladium, cæsura et separatio inter bonos et malos in die iudicii.

*Ecce parturit injustitiam.* Ostendit quibus sint apostoli *vasa mortis*. Quasi dicat: Ecce potest videri quod vere sunt *vasa mortis* quibusdam. Nam aliqua *parturit injustitiam*, id est, laborat per consensum implere injustitiam, id est, quamlibet deceptionem. Et hoc ideo, quia *concepit dolorem*, id est, delectationem contraxit ex dolore, id est, ex aliqua terrena re. Et quia concepit et parturit, ideo postea parit iniquitatem, id est, perlicit ipsam deceptionem. Nota quod dicit *dolor*. Angustia et labor dicuntur terrenæ res, quæ labor sunt in acquirendo, angustia in reinuendo, dolor in amittendo. Parturire vero est labor ante partum, parere autem partum emittere. Concipit ergo aliquis ex dolore, quando delectationem

A pravam ex aliqua re terrena contrahit. Parturit ergo, cum delectationi consensum adhibet, et in quo delectabatur, perficere satgit. Parit autem, quando in aliis perficit. Si autem *vasa mortis*, ut supra dictum est, hæreticos accipimus, jam secundum hoc continuatio eadem erit. Sententia vero in hoc mutabitur, quia ostendetur non quibus ut de apostolis, sed qualiter sint *vasa mortis*. Delectatur enim aliquis hæreticus in persuasionem pravam, adhibet consensum et cum consensu etiam adjungit actum.

*Lacum aperuit et effodit.* Idem quod dixit superior verus, aliis verbis, ut plus addat, repetit. Lacus est aquæ locus, cujus fundus latet. Huic comparatur occulta delectatio in terrenarum rerum fraude. Lacum aperire est lacum dilatare; lacum vero effodere est in altum deducere. Lacum ergo facere est fraudem aliquam in terrenis parare. Aperire vero est consensum delectationi ipsius adjungere. Effodere vero est operationi ipsius fraudis insistere. Et quia aliquis lacum fecit, aperuit et effodit, ideo *incidit in foveam quam fecit*, id est, priorem et graviorem casum passus est in fraude, quam alii paravit. Dicit enim beatus Augustinus, quod *quisque non prius peccat in se, quam in alterum*. Apparet ergo quod quicumque alium in terrenis fraudare cupit, se prius quam illum decipit. Ille enim patitur damnum peccati, iste damnum innocentiae. Ille leviore damno exterius multatur, iste in crone avaritiæ interius graviter sauciatur. Hoc ideo apponit, ut ostenderet justum iudicium Dei, quia Deus infert supplicium malis, non ex sua ira, sed ex eorum propria nequitia, ita ut quæ fuerunt blaudimenta homini peccanti, sint instrumenta Deo punienti. Nec prætereundum quod sicut in utero facto concepto aliud gignitur et aliud concipitur, semen enim concipitur, homo generatur: ita etiam in superiori similitudine, dolor, id est, res aliqua per delectationem concipitur, iniquitas autem generatur.

*Convertetur dolor.* Ostendit quomodo aliquis incidit in propriam foveam, ita scilicet dolor ejus, id est, nequitia ejus, convertetur in caput ejus, id est, in animam ejus quæ debuerat præesse, faciet subesse, et quæ debuerat imperare ipsam faciet servire. *Omnis enim qui peccatum facit, servus est peccati, et iniquitas ejus descendet etiam in verticem ipsius*, id est, erit superior ratione, quæ ratio est quasi vertex in capite; id est, in anima, quia dignior vis animæ est. Ubique enim libido dominatur, ratio premitur et subjugatur. Possunt etiam hi duo versus præcedentes ad solam similitudinem legi. Quasi diceret: Quid censens putandum de illo qui concipit dolorem et parturit atque parit iniquitatem? Idem scilicet quod de illo qui tota vita sua præparat aliquem lacum, et tandem præcipitaretur in ipsum, et tunc dolor ejus: id est, quidquid terræ cum dolore de lacu exhauserat, regeretur super caput ejus. Et idem etiam quod de illo qui cum inique paravisset alicui furcam vel poenam aliquam, postea iniquitas ejus descenderet in verticem ipsius, iniqua illa poena retorqueretur in ipsum, sicut contigit Aman de poena quam Mardocheo paraverat, et aliis multis. Nam sicut ultiorum labor suus esset, sic vero omnibus terrenis fraudibus insistenti labor suus omnis erit ad damnationem.

*Confitebor Domino.* Postquam anima consideravit in bonis et in malis justum iudicium, quia Deus sic protegit justos ut ipsos de se illuminet, sic punit injustos ut non de sua ira, sed de propria nequitia eos damnet: facit laudabilem confessionem Deo, de tanta justitia ejus dicens: *Confitebor Domino secundum justitiam ejus*, id est, laudabo Dominum propter justum iudicium ejus in vocis confessione, et etiam *psallam*, id est, bona et suavia opera faciam *nomini Domini*, id est, ad glorificandum nomen non meum, sed ipsius Domini: et merito, quia altissimus est, et ideo dignus omni laude. Huc illud attinet: *Ut videntes opera vestra, glorificent Deum qui in cælis est.* Nec vacat hæc confessio. Quidam enim erant qui damnationem malorum et salvationem bonorum, non iusto iudicio Dei,

sed factō vel constellationi, vel cæteris talibus ascribentur. Sciendum quod si iste psalmus in persona perfectæ animæ de posteriori populo legatur, nihil de supradicta lectione oportet mutari, nisi forte ubi dicit: *Exsurge, Domine, in præcepto quod mandasti.* Juxta quod potest etiam præcedens *Exsurge* in qualibet lectione, continuatione non mutata taliter variari. Quasi dicat perfecta anima de posteriori sive de priori populo: Si feci quod debui imitando te, nunc tu, Domine, fac mihi quod debes, scilicet *exsurge in ira tua*, id est, auge iram gravem et irreflexibilem inimicis meis, videlicet perimite eos flagellare et persequi me. Cognosco enim dum flagellor ab illis, non me negligis, sed illis in ira exurgis, et *exaltare in finibus inimicorum meorum*, id est, obtine tibi dominium inimicis meis, qui sunt fines, id est, marchio diaboli, utendo ipsis eisdem ad sui damnationem, id est, permittendo eos subtrahere lumine veritatis facere ea per quæ damnentur. Unde dictum est: *Non enim quod volo bonum, illud facio, sed quod nolo malum, id ago.*